

# RUSKI INWALID



P I A T E K.

28 Maia 1820 r.

CZYLI

## WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Królestwo Polskie. z Warszawy. Wiadomości Zagraniczne: Franciia. Angliia. Hiszpaniia. Włochy.

### WIADOMOSCI KRAIOWE.

z Petersburga, 28 Maia.

*Galeryia Jenerałów rossyjskich.*

Którzy się odznaczyli w pamiętnych kampaniach 1812, 1813 i 1814 roku, malowana z rozkazu *Najjaśniejszego Cesarza JMści ALEXANDRA I.* przez *G. Dawe*, członka akademii Królewskiej sztuk nadobnych w Londynie.

Pan *Dawe* artysta któremu Cesarz JMśc poruczył odmalować wizerunki przeznaczone do galeryi pomienionej, ma wydać pod najwyższą *J. C. M.* protekcyą zbiór ich litograficzny, jako pomnik wzniesiony chwale narodu.

Przedsięwzięcie to z wielu względów niemożę być obojętnem dla współczesnych, z których jedni w zbiorze tych wizerunków znajdują krewnych, drudzy przyjaciół a inni dobroczyńców; lecz potomność nierównie większą na-

da mu wartość i cenę: będą to pamiątki historyczne chwały i świetności oyczyzny, mężów i cnotami iey synów nabytey.

Co trzy tygodnie wywdzie jedna książka z pięciu wizerunków składająca się tak, że całe dzieło w iak naykrótszym czasie dokonane będzie. Cena prenumeraty jest rubli ass. 600, z tych trzysta płaci się przy zapisaniu się na nią; przy czem każdy z prenumeratorów odbierze bilet mający mu służyć za rewers. Każda książka pojedynczo kosztuje rubli 25, każdy wizerunek z osobna rubli 10. — 200 wizerunków składać będzie tom, ozdobiony ryciną wstępną i pięknie oprawny. Exemplarze będą wydawane według porządku prenumeratorów, których imiona drukiem ogłoszone będą. W Petersburgu można prenumerować u *P. Dawe* w Galeryi eremitażu, gdzie i wizerunki oryginalne widzieć można, albo też u *P. St. Florent* Xięgarza dworu; w Moskwie u *P. Riss* Xięgarza na Pietrowce; w Warszawie u *P. Gluksberga*, Xięgarza uniwersytetu królewskiego.

Oficerowie niemieszkaący w Petersburgu mogą prenumerować w sztabie głównym, z przestaniem dokładnych addressów, a dzieło całe w swoim czasie dostawione im będzie przez komunikacją wojskową bez wszelkich opłat pocztowych.

Pani *Borgondio* rzadka i jedyna w swoim rodzaju śpiewaczka, zyskała powszechnie tak w stolicy tutejszej jak i w Moskwie pochwały; na które równie czarujący wdzięk i głos jak i klasyczność metody zasługują. W przeszłą sobotę słyszeliśmy śpiew iey po raz ostatni. Wyjeżdża stąd do Niemiec, a na przeszłą zimę ma być w Paryżu. Śpiew iey zapewne na zawsze zostanie w pamięci prawdziwych znawców muzyki, a skromność która nieodstępnie towarzyszy wielkiemu talentowi iey artystki ziedrała iey prawdziwy szacunek.

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

*z Warszawy 23 Maia.*

Coroczna przejażdżka mieszkańców stolicy tutejszej do Bielan w Poniedziałek Zielonych Świątek była tego roku jedna z najświetniejszych, a do tej świetności przyłożył się nie mało dzień nader piękny i pogodny, co się rzadko zdarza. Nie licząc udających się tam z rana, tyle po południu ruszyło różnego rodzaju pojazdów, i tyle osób iechało konno iż ogółem 4 tysiące kilkaset koni przeszło rogatkami do Bielan. W szczególności zaś było paradniejszych pojazdów 857, a dorożek i bryczek 1289. Nie słyszeliśmy o żadnym nie szczęśliwym przypadku podczas tej przejażdżki co baczności czuwającej nad porządkiem od Warszawy do Bielan Policyi, tudzież rozstawionych straż wojskowych, przypisać należy.

#### *Rozkaz dzienny do wojska Polskiego.*

w Kwaterze Głównej dnia 21 Maia 1820.  
w Warszawie.

ZA NAYWYŻSZYM ROZKAZEM.

*Postępują na wyższy stopień.*

w korpusie Artylleryi i Inżynierów.

Kapitan Inżynierów klasy 1ey Józef Koriot na Podpułkownika. — W bateryi pozycyney konney gwardyi, Podporucznik Franciszek Piotrowski, na Porucznika; z teyże bateryi Wach-

mistrz starszy Michał Baranowski, na Podporucznika, z przeznaczeniem do pułku 2 utamów; i Podofficerowie: Stanisław Miłasiwicz i Jan Łabanowski, oba na Podporoczników, pierwszy zaś z przeznaczeniem do pułku 2 strzelców konnych. — W bateryi 1ey lekkiej konney, Kapitan klasy 2ey Józef Behm, na Kapitana klasy 1ey; Podofficer Stanisław Puczyński, na Podporucznika. — W bateryi 2ey lekkiej konney, Kapitan klasy 2ey Józef Jaszowski, na Kapitana klasy 1ey. — Z kompanii 2ey pozycyney pieszej, Porucznik Antoni Umienicki, na Kapitana klasy 2ey, z przeznaczeniem do kompanii 1ey lekkiej pieszej. W kompanii 1ey pozycyney pieszej, Porucznik Józef Błeszyński, na Kapitana klasy 2ey. — W kompanii 1ey lekkiej pieszej, Podporucznik Józef Solecki, na Porucznika. — W kompanii 2ey lekkiej pieszej, Podporucznik Józef Kożuchowski, na porucznika, z przeznaczeniem do kompanii 4tey lekkiej.

Na Podporuczników: z kompanii 2ey pozycyney, Podofficer Samuel Czyż z przeznaczeniem do kompanii 1ey pozycyney; z kompanii 4ey lekkiej, Sierżant starszy Adam Medyński, z przeznaczeniem do kompanii 3ey lekkiej Podofficer Dominik Bielski, oba z przeznaczeniem do kompanii 2ey lekkiej. — W kompanii 1ey lekkiej, Podofficer Jakób Grabowiecki.

Z kompanii 1wszej pozycyney podofficer Stanisław Daszewski, na dozorcę artylleryi, z przeznaczeniem do dyrekcji fabryki pocisków artylleryi; z teyże kompanii podofficerowie: Teofil Jankowski i Witalis Jezierski na Podporuczników, pierwszy do pułku 4go piechoty liniowej, drugi zaś do pułku 1go strzelców pieszych.

W batalionie saperów Porucznik Ignacy Abramowicz na Kapitana klasy 2giey z przeznaczeniem do pełnienia obowiązków Adiutanta polowego przy Jenerale tymczasowym dowódcy korpusu artylleryi i inżynierów; w tymże batalionie Podporucznik Marcin Szkaradowski na Porucznika.

*Liczyć mają starszeństwo.*

*w Sztabie głównym.*

Adiutanci polowi przy Jenerale Kwatermistrzu Jeneralnym, Kapitanowie Skrobecki i Grabowski, pierwszy w kwatermistrzostwie gwardyi, a drugi w kwatermistrzostwie.

*Przeniesieni zostają.*

*w Korpusie Artylleryi i Inżynierów.*

Adiutant polowy przy Jenerale dowodcy tegoż korpusu Kapitan klasy 2giey Antoni Kempfli do kompanii 1wszej artylleryi garnizonowej. — Z kompanii 1wszej lekkiej Porucznik Polakiewicz, do kompanii 2giey pozycyjnej.

Naczelnny Wódz.

(podpisano) K O N S T A N T Y.  
W. X. R.

Zgodno z oryginałem

Jenerał Szef Sztabu Głównego *Tolitski.*

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### FRANCJA.

*z Paryża, 16 Maia.*

Pozawczora o piątej z południa schwymano naprzeciwko pałacu ministra spraw wewnętrznych niejakiegoś nazwiskiem *Reynaldard*. Krzychał on stanąwszy na srodku ulicy: *Niech żyje Napoleon! On powrócił! On jest moim monarchą, a ja jestem żołnierzem rzeczyplej! Niech żyje Cesarz!* Wkrótce przekonano się że to był waryiat.

### ANGLIA.

*z Londynu, 16 Maia.*

Dnia 10 b. m. Król JMŚc pierwszy raz jeszcze po swoim wstąpieniu na tron dawał posłuchanie publiczne ranne. Było one świetne i liczne; przeszło bowiem z 1700 osob składało się.

Xiąże *Norfolk* w towarzystwie Lorda *Clifford* i wielu innych osob podał na temże posłuchaniu J. K. M. adres następujący od katolików, dwadzieścia tysięcy przeszło mający podpisów:

*»Najjaśniejszy Panie! My wierni poddani W. K. M. Katolicy W. Brytańscy, z najwyższą pokorą stawamy przed najjaśniejszą Jego osobą i oświadczamy najrzetelniejsze uczucia żalu, iaki zgon najdostojniejszego oycy W. K. M. napętnia Jego i całego narodu serca.*

*»Pamięć tylu odebranych dobrodzieystw od zeszęłego Monarchy, nigdy się w duszach naszych niezagłodzi. Po dwóch wiekach zawsze wzrastających prześladowań, raczył nakoniec nakłonić ucha na najpokorniejsze proźby nasze błagające ulgi.*

*»Jeżeli oycyzna uznaie nas teraz za człon-*

*ków swojego ciała; jeżeli prawo pozwala już nam złożyć u podnożka tronu hołdy uszanowania i przywiązania naszego; jeżeli wykonanie obrzędów naszego wyznania chociaż prywatne, niewystawia już nas na krwawe kary; jeżeli ustawy krajowe niezachęcają dzieci naszych do zrywania najswiętszych i najdroższych węzłów towarzyskich; jeżeli nakoniec współrodacy nie patrzą już na nas iak na wygnańców i podłe istoty, wszystko to ciągłej i oycowskiej Króla zeszęłego opiece winni iestęśmy, a czując i umiając należycie cenić te nieoszacowane dobrodzieystwa, znaydujemy w sercu pociechę, iż niedyśmy się nieokazali niegodnemi tych dobrodzieystw. Na ładach i morzach pod chorągwiami prawych obrońców oycyzny przelewaliśmy krew naszą za icy całość i pomyslność, a postępowania nasze wewnątrz królestwa zawsze i jednostaynie dowodziły, że miłość pokoju porządku i słuszności zawsze nas ożywiała.*

*»Z pokorą ofierujemy W. K. M. przysięgę wiernosci, którąśmy wykonywali naszemu ostatniemu monarche, oddając się słodkiej nadziei, że w osobie W. K. M. będziem mieć na tronie przwiaczeła i opiekuna.*

*»Przym Królu szczerę i gorące nasze życzenia: Oby Twe panowanie było długie, pomyslne i szczęśliwe! Oby przez niezliczony szereg wieków najjaśniejszy dom Brunswicki nieprzestawał panować nad sercami ludu prawego i wdzięcznego.»*

### HISZPANIA.

*z Madrytu, 10 Maia.*

Jedna z gazet tutejszych opisując więzienia inkwizycyjne, konczy temi słowy: *»Są to przerażające iaskinie, które zwiedziliśmy; unikałyby ich dzięki zwierzęta. — Zaraźliwe powietrze, iakie wyziewają, zasmucająca ciechość i okropna ciemność w nich panujące, na same wspomnienie strachem człowieka przeymiają. Nigdy nie doszedł najmniejszy promień dobroczynnego światła do tych lochów podziemnych.»*

Utworzyło się w Madrycie towarzystwo pod nazwiskiem *Athenaeum hiszpańskie*, którego Pan Arco-Aguero honorowym członkiem został obrany. Mianowało zaraz deputacją do niego, mającą na czele swoim Pana Guerrero de Torris, która udała się do Jenerała Arco-Aguero dnia 19go Kwietnia. Prezes deputacyi tak do niego mówił:

*»Niesmiertelny bohaterze, znakomity obywatelu! Patriotyczne i uczone towarzystwo, które*

się pod nazwiskiem Ateneum hiszpańskiego związało, a którego wszystkie prace poświęcone są publicznej pomysłowości i rozszerzaniu oświecenia, winno swój początek dobroczynnemu wpływowi wolności, którą waleczni wyspy Leon rozszerzyli od końca Półwyspu na wszystkie części monarchii naszej. Nazwisko twoje, przywiązane od tej epoki do chwalebnych przyczyn oyczyzny, było jednym z najpierwszych, które głos iey pocieszający zaniósł do uszu naszych, i zostało wyryte, w sercu wszystkich poczciwych obywatelów, aby ich czynami kierowało. Przyymy więc obywatelu szczere podziękowanie od towarzystwa, którego tłumaczami dziś iesteśmy. Przyymy dobrotliwie wynurzenie wdzięczności za niezliczone dobrodziejstwa, jakie zlałeś na naród przywracając mu świętą księgę obejmującą drogę prawa iego, i na której najmilsze iego gruntują się nadzieie. Przyymy nareszcie zapewnienie ducha braterstwa, który wszystkich członków iego ożywia, będących sprawiedliwymi oceniciełami usiłowań bohaterstwa twoiego. Nie przestając towarzystwo na tem oświadczeniu wdzięczności swojej, prosi cię, abys pozwolił, żeby nazwisko twoie zapisane było między nazwiskami członków i założycielów iego. Pod szczęśliwą opieką, może sobie Ateneum hiszpańskie winaować, że iego iutrzeńka zaiśnie blaskiem, którego za ledwie mogło się spodziewać po stałych usiłowaniach i nieprzerwanem paśmie dni szczęśliwych.

Na tę mowę obywatel Arco-Aguero z skromnością nieodzielną od prawdziwej zasługi tak odpowiedział:

„Obywatele Ateneum! Bardzo dla mnie poehlebu zaszczyt, iaki mi czynicie, mianując mię członkiem towarzystwa znakomitego patriotyzmem, i którego starania muszą być pomyslnym skutkiem uwienzione, bo kładą wolność i pomysłność narodową na gruntownej podstawie, iaką są cnoty i chwała. Lubo zaś małe wiadomości moje nie wiele pożytku przyniosą tak szanownemu towarzystwu, polegacie przynajmniej na dobrej woli moiej i szczerzej wdzięczności. Oby za waszym przykładem potworzyły się inne towarzystwa dla rozszerzania pożytecznych wiadomości, dla na-

dania kierunku publicznej opinii, i dla umocnienia węzłów, które powinny zjednoczyć Hiszpanów między sobą, i przywiązać ich do rządu Konstytucyjnego.“

Na dowód, że Król Hiszpański szczerze na drodze konstytucyjnej postępuje, dziennik madyrecki zwany Misseellanea przytoczył co następuje:

„Gdy oiedawno Xiążę Laval de Monmorency Poseł francuzki przy królu naszym przybył do pałacu dla widzenia się z naszym ministrem spraw zagranicznych, uwiadomiony Król o przybyciu Posła kazał go zaprosić i wprowadzić do swego pokoju. Ten, lubo nieubrany iak należało do Króla, posłuszny był wezwaniu iego. Jak tylko wszedł; rzekł Król do niego:—MCPanie! Wiem, iż są we Francyi tacy, którzy powątpiewają o szczeroci „przystąpienia moiego do konstytucyjnego systemu, i nie lękają się twierdzić, iż moc „okoliczności wymogła na mnie zaprzysiężenie konstytucyi. Polecam ci MCi Xiążę, że „bys głośno takiemu mniemaniu zaprzeczył i „ogłosił, że moia przysięga była wolna i do „browalna. Szczęśliwość ludów moich była „jedynym bodzcem moim w tej mierze, i „istem teraz zupełnie przeświadczony, iż to jest „jedynym sposobem dopięcia wielkiego dzieła „odrodzenia się politycznego Hiszpanii. Napisz „to WCPan do twoiego dworu, i do twoich „przyjacioł.“

W ŁOCHY.

z Rzymu, 5 Maia.

Xiężna JMśc Łukieska po pożegnaniu z Jego Świętobliwością, udała się w dniu 2 b. m. na powrót do granic państwa swojego.

Oyciec święty poruczył Kardynałowi Pacca aby zebrał wszelkie postanowienia i rozkazy ściągające się do zachowania rozmaitych przedmiotów starożytnosci i na nowo je ogłosił. Przedmiotem tego poruczenia jest, aby się szersze zatrudniono porządnym utrzymaniem i zachowaniem wszelkich tego rodzaju przedmiotów już zebranych, a wszelkimi sposobami starano się o powiększenie ich liczby iuz to przez nowe odkopywania, iuz przez nabycia od różnych osob.

W PETERSBURGU.

w drukarni wojennej Głównego Sztabu JEJEGO CESARSKIEJ MŚCI.